— 1 —

茂 名 职 业 技 术 学 院

关于做好 2026 年第一批校级精品在线开放
课程申报工作的通知

各系（部）：

为了加强我校精品在线开放课程的建设与应用，促进教

学改革和提升课程教学质量，根据《茂名职业技术学院精品

在线开放课程建设与管理办法（试行）》，拟组织开展 2026

年第一批校级精品在线开放课程申报工作。现将有关事宜通

知如下：

一、申报建设要求

1.校级精品在线开放课程建设负责人须为本校教师，并

须有 1-2 名行业企业人员参与课程建设。

2.校级精品在线开放课程等同于校级教改项目，建设期

限按申报者预定验收时间，最长不超过 18个月。立项后 18

个月未能验收视为未能按时结题，将取消该项目，并在随后

两年内停止课程负责人申报校级精品在线开放课程资格。

3.学校资助课程负责人制作课程团队成员数字人，由学

校教育技术与网络中心统一制作数字人，每门课程数字人数

量一般不超过 4个。

4.学校优先支持 1年内拟验收的课程，立项数量不超过

15门。

— 2 —

5.立项建设的课程须边建设边运行，由教务部按预定建

设时间组织验收。验收时须已经完成 1个及以上专业班教学

应用，同时线上资源须达到：

（一）授课视频与教学内容对应，每个课时不少于 1个

视频。

（二）授课 PPT与教学内容对应，每个课时不少于 1个

PPT。

（三）课前习题、课后习题与教学内容对应，课前习题、

课后习题的数量分别是课时数的 5倍及以上。

（四）课前学习资料（含图片、文章、案例、链接等）

与教学内容对应，其数量是课时数的 4倍及以上。

（五）课后学习资料（含图片、文章、案例、链接等）

与教学内容对应，其数量是课时数的 4倍及以上。

（六）学生上线学习的平均时长是课时的 2倍及以上。

二、立项流程

（一）自主申报：教师填写《附件 1.茂名职业技术学院

校级精品在线开放课程申报书》和汇总表（附件 3）。

（二）学院推荐：课程所在单位审核小组审核、排序，

确定推荐名单，公示无异议后，填写课程所在单位审核与推

荐内容，申报汇总表（附件 3）。

（三）申报材料提交：2026年 3 月 30日前，系部统一

将课程申报书及系部汇总表发至 mzykyk@126.com，申报书

纸质版 1 式 3份、系部汇总表（盖系部章）1式 1份送至教

务部科研科。

（四）学校评审：学校组织专家审核，择优立项并公示

— 3 —

结果。立项课程由教学单位负责管理，完成后教务部组织验

收，学校审定通过后，认定为校级精品在线开放课程。

附件：1.校级精品在线开放课程申报书

2.校级精品在线开放课程评审指标体系

3.校级精品在线开放课程推荐汇总表

教务部

2026年 1月 7日

（联系人：谭余娟 电话：2920100）